[image: image1.jpg]'
KS\g

_d

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

 Р Е Ш Е Н И Е

«25» сентября 2015 года                 г. Партизанск

                                № 204
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В  УСТАВ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА »

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Приморского края от 18 ноября 2014 года № 495-КЗ «О сроке полномочий представительных органов и глав муниципальных образований Приморского края, порядке формирования представительных органов муниципальных районов и порядке избрания глав муниципальных образований Приморского края», итогового документа публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» от 21 сентября 2015 года,  руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,
Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа и признании утратившим силу Решения Думы Партизанского городского округа».

2. Направить Решение «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа и признании утратившим силу Решения Думы Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования.

3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа
В.Н. Хмелев

Принято

Решением Думы

Партизанского городского округа

от «25» сентября 2015 года № 204
                                              РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2015 года                                                                                      № 204-р
О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа и признании утратившим силу Решения Думы Партизанского городского округа
Статья 1

Внести в Устав Партизанского городского округа, принятый Решением  Думы Партизанского городского округа от 20 августа 2008 года № 58, следующие изменения:
1) пункт 20 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«20) обеспечение условий для развития на территории Партизанского городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»;

2) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Партизанского городского округа.»;

3) в наименовании и тексте статьи 10 слова «глава Партизанского городского округа» в соответствующих числах и падежах исключить;

4) пункт 4 части 3 статьи 17 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
5) пункт 10 части 1 статьи 20 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

6) в  части 2 статьи 49 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».
Статья 2
Признать утратившими силу следующие положения Решения  Думы Партизанского городского округа от 29 мая 2015 года № 176-р «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа», принятого Решением Думы Партизанского городского округа от 29 мая 2015 года № 176:

1) пункт 4 статьи 1;

2) пункт 6 статьи 2.
Статья 3

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Партизанского городского округа

      А.В. Зражевский

«___»____________ 2015 года
Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Партизанского городского  округа

«О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа и признании утратившим силу Решения Думы Партизанского городского округа»
В Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения.
Федеральным законом от 30 марта 2015 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы» дополнены полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения организацией подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

Федеральным законом от 30 марта 2015 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнены права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа полномочием по осуществлению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа.
Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» расширены полномочия федеральной, региональной и местной власти в области физической культуры и спорта.
К полномочиям органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта отнесены:

- развитие школьного спорта и массового спорта;

- присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей;

- развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципальных образований и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъектов РФ.
Кроме того установлено, что органы местного самоуправления в области физической культуры и спорта вправе за счет средств местных бюджетов обеспечивать мероприятия по подготовке и участию спортивных сборных команд муниципальных районов и городских округов к официальным спортивным соревнованиям.
На основании изложенного соответствующие изменения необходимо внести в статьи 5, 6, 17, 20, 49 Устава Партизанского городского округа.

Также в результате внесения в Устав Партизанского городского округа изменений Решением Думы Партизанского городского округа от 10 февраля 2015 года № 146 устанавливался новый способ избрания главы муниципального образования из числа депутатов Думы. Позднее, Решением Думы от 29 мая 2015 года способ выборов главы города был ещё раз приведен в соответствие с действующим законодательством. Учитывая, что подобные изменения затрагивают многие положения Устава городского округа, возникла множественность редакций некоторых статей Устава, регламентирующих одно и тоже правоотношение.

С целью исключения подобной множественности норм муниципальных правовых актов в предлагаемый проект изменений включена статья по признанию утратившими силу двух пунктов из ранее принятых изменений внесенных в Устав Партизанского городского округа Решением от 29 мая 2015 г. № 176.

21 сентября 2015 года по инициативе Думы Партизанского городского округа были проведены публичные слушания по обсуждению проекта Решения по внесению изменений в Устав Партизанского городского округа. Всего в публичных слушаниях приняли участие 8 человек. По результатам обсуждения проекта Решения  «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» 8 участников публичных слушаний проголосовали «за» итоговый документ.
ведущий специалист 1 разряда аппарата

Думы Партизанского городского округа                                                А.В. Сторожук